

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 18/9/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 94/NQ-CP ngày 19/6/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 18/9/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 94/NQ-CP ngày 19/6/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ tám của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc (viết tắt là Kế hoạch số 188/KH-UBND); căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Văn phòng UBND tỉnh (Văn phòng) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ tám của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc (viết tắt là Nghị quyết số 43-NQ/TW); Nghị quyết số 94/NQ-CP ngày 19/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW; Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW; Kế hoạch số 188/KH-UBND đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động (viết tắt là CCVCNLD) của Văn phòng; tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hành động về phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, nguồn sức mạnh to lớn, nhân tố quyết định thắng lợi sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban, đơn vị, CCVCNLD của cơ quan luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm và căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao tổ chức học tập, quán triệt, tham mưu và triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 43-NQ/TW, Nghị quyết số 94/NQ-CP ngày 19/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW; Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW; Kế hoạch số 188/KH-UBND và Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 43-NQ/TW; Nghị quyết số 94/NQ-CP ngày 19/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW; Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW; Kế hoạch số 188/KH-UBND đến toàn thể CCVCNLD trong cơ quan. Việc triển khai Nghị quyết số 43-NQ/TW; Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW gắn kết chặt chẽ với việc nghiên cứu, học tập, làm theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về đại đoàn kết dân tộc; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

b) Tiếp tục quán triệt quan điểm, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về đại đoàn kết, về vị trí, tầm quan trọng phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong giai đoạn hiện nay. Tăng cường giáo dục thế hệ trẻ về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão, ý chí, khát vọng cống hiến, nêu cao trách nhiệm đối với xã hội, quê hương, đất nước. Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, lắng nghe ý kiến đóng góp, kịp thời giải quyết những tâm tư, nguyện vọng, quyền lợi hợp pháp, chính đáng của CCVCNLD.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kịp thời, đúng quy định các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành có nội dung về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

3. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh và Bộ phận Một cửa ở các địa phương, bảo đảm công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục, nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân; trong đó có nội dung về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

5. Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, chân thành lắng nghe ý kiến, đóng góp, kiến nghị phản ánh của cử tri, người Việt Nam ở nước ngoài và Nhân dân để xem xét, giải quyết kịp thời góp phần phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo đồng thuận xã hội.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

6. Xây dựng và phát triển đội ngũ công chức, viên chức của CƠ QUAN ngày càng lớn mạnh, có cơ cấu hợp lý, chất lượng cao đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác tư pháp trong giai đoạn phát triển kinh tế tri thức và hội nhập. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 298-KL/TU ngày 13/04/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3, khóa XX về tiếp tục phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Quản trị.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

7. Triển khai hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các hướng dẫn thi hành; tập trung nghiên cứu, bổ sung quy định về trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Hành chính - Quản trị.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trong phạm vi nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Đồng thời, định kỳ hằng năm báo cáo Chánh Văn phòng (*qua Phòng Hành chính - Quản trị*) về kết quả thực hiện để tổng hợp gửi báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) theo quy định.

2. Giao Phòng Hành chính - Quản trị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; tham mưu thực hiện chế độ báo cáo bảo đảm đúng thời gian quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Chánh Văn phòng UBND tỉnh (*qua Phòng Hành chính - Quản trị*) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- VPUB: BTVĐU, CVP, PCVP, Công đoàn, Đoàn TN, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Trang TTĐT Văn phòng;
- Lưu VT, HCQT(b).

CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Quốc Việt